indenizatória, destinado ao subsídio de despesas com alimentação para: 

I – Servidores públicos ativos da Administração Direta e Indireta; 

II – Membros do Conselho Tutelar, no efetivo exercício de suas funções; 

ARTIGO. 2º – O valor mensal do Auxílio-Alimentação fica fixado em R$ 162,10 (cento 

e sessenta e dois reais e dez centavos) por beneficiário. 

PARÁGRAFO ÚNICO: O valor fixado no caput poderá ser atualizado anualmente por 

Decreto do Executivo, limitada a atualização à variação do índice oficial de inflação 

(IPCA ou INPC), em estrita observância ao princípio da reserva legal e à jurisprudência.